

Czempionat Hodowlany Koni Rasy Huculskiej, Małopolskiej, Śląskiej i Polski Koń Zimnokrwisty

W dniach 9–10 lipca 2016 r. na ludźmierskich błoniach odbył się już V jubileuszowy Czempionat Hodowlany Koni Rasy Huculskiej, Małopolskiej, Śląskiej i Polski Koń Zimnokrwisty. Czempionat hodowlany, zorganizowany przez Małopolski Związek Hodowców Koni w Krakowie, tradycyjnie już wpisany jest w Podhalańską Wystawę Zwierząt Hodowlanych. Impreza ogólnie przebiegała przy wspaniałej pogodzie, zachęcającej do spędzenia weekendu na wolnym powietrzu. Wprawdzie w sobotę nie obyło się bez deszczu, z powodu którego trzeba było dwa razy przerwać ocenę koni, ale był on krótkotrwały i dodał tylko uroku całej imprezie. Kryte boksy, znajdujące się blisko ringu, dały hodowcom możliwość szybkiego schronienia się z końmi przed ulewnymi strugami. Dzięki temu wspaniałe przygotowane i wypielęgnowane konie nic nie straciły ze swojego piękna.

W sobotę, 9 lipca odbyła się ocena hodowlana koni wszystkich ras, tj. huculskiej, małopolskiej, śląskiej i koni zimnokrwistych. Komisji sędziowskiej oceny koni przewodniczyła dr Iwona Tomczyk-Wrona z Instytutu Zootechniki PIB w Krakowie, krajowy koordynator ds. ochrony zasobów genetycznych koni. Członkami komisji byli: Teresa Pracuch, dyrektor Małopolskiego Związku Hodowców Koni w Krakowie oraz Andrzej Goraus, dyrektor byłego Stada Ogierów w Klikowej.

Komisja oceniła 28 klaczy, w tym: 5 huculskich, 5 małopolskich, 9 śląskich i 9 klaczy rasy polski koń zimnokrwisty. Szczególne wrażenie sprawiały liczne i bardzo dobre stawki koni śląskich i zimnokrwistych. Ważne, że coraz większy udział i zainteresowanie wystawami wykazują hodowcy koni zimnokrwistych. Pozwala to zmieniać stereotyp wykorzystania tej rasy z rzeźnego na użytkowanie zaprzęgowe lub wierzchowe. Komisja w ocenie brała pod uwagę: typ rasowy i płciowy, pokrój-budowę, ruch w stępie i ruch w kłusie oraz kondycję, pielęgnację, sposób przygotowania i prezentacji.

Konie były bardzo dobrze przygotowane do Wystawy, co z jednej strony ułatwiało prze-

prowadzenie oceny, która przebiegała szybko i sprawnie, ale z drugiej strony sprawiało sędziom kłopot w wyborze czempionów i wiceczempionów w ocenianych rasach. Stawki prezentowanych koni były wyrównane, co powodowało, że decyzje komisji w wyborze najlepszych klaczy w większości nie były jedomyślne. Ocenę rozpoczynano od prezentacji wszystkich koni w obrębie danej rasy na kółku. Pozwalało to hodowcom na konfrontację swoich osiągnięć hodowlanych z innymi wystawcami, a widzom możliwość zobaczenia wszystkich koni w pełnej okazałości. Po obejrzeniu całej stawki komisja przystępowała do indywidualnej, szczegółowej oceny każdego konia.

W Wystawie uczestniczyło 20 hodowców z województwa małopolskiego, którzy prezentowali 28 koni. Czempionat hodowlany rozgrywany był w każdej rasie oddzielnie, poczynając od huculów, a kończąc na koniach zimnokrwistych.

W grupie klaczy huculskich tytuł czempionki otrzymała klacz **LIBRA-BJ** (Len – Lira), wyhodowana przez Janusza Szota i reprezentująca stadninę Wojciecha Krzyżaka. Tytuł wiceczempionki przypadł klaczy **ARIZONA** (Paw – Armenia-W), której hodowcą i właścicielem jest Teresa Hojda.

W rasie małopolskiej tytuł czempionki uzyskała klacz **KENYA** (Krym – Kwinta), której hodowcą jest Jacek Chudziak, a właścicielem Andrzej Woda. Tytuł wiceczempionki w tej kategorii otrzymała klacz **SELAVI** (Kamp – Setia), której hodowcą jest Stanisław Gądek, a właścicielem Józef Twaróg.

Tytuł czempionki klaczy śląskich komisja przyznała klaczy **LAJLA** (Santiago – Lamenta), hodowli i własności Jana Bobka. Klacz **HINDUSKA** (Lidon – Haiti), hodowli i własności Bogusława Motaka zdobyła tytuł wiceczempionki.

W klasie klaczy polski koń zimnokrwisty czempionką została **BRUZDA** (Major 29(BE) – Bruzga), hodowli Andrzeja Ślepowrońskiego, własność Krzysztofa Gacka, a wiceczempionką

klacz **POKA** (Igor du Champs de Moulin – Pegi), hodowli Edwarda Skindzielewskiego, własność Jarosława Kościelnego.

W sobotę zostały ogłoszone wyniki wyboru czempionów i wicczempionów, natomiast nagradzanie odbyło się w dniu następnym, w niedzielę 10 lipca podczas uroczystego otwarcia Wystawy. Prezentacji końskich ekip uczestniczących w V Podhalańskiej Wystawie Zwierząt Hodowlanych dokonał dr Zenon Podstawski, prezes Małopolskiego Związku Hodowców Koni w Krakowie w towarzystwie p. Teresy Pracuch, dyrektora Małopolskiego Związku Hodowców Koni.

W niedzielę podczas głównych uroczystości zostały również wręczone **Nagrody Dyrektora Instytutu Zootechniki PIB – krajowego koordynatora ds. ochrony zasobów genetycznych zwierząt** za najlepsze klacze w typie huculskim, małopolskim i śląskim dla przedstawicieli ras objętych programami ochrony zasobów genetycznych. Nagrody wręczał prof. Eugeniusz Herbut, dyrektor Instytutu Zootechniki PIB wraz z dr Iwoną Tomczyk-Wroną, krajowym koordynatorem ds. ochrony zasobów genetycznych koni.

W rasie huculskiej najlepszą w typie została wybrana klacz **LIBRA-BJ** (Len – Lira), wyhodowana przez Janusza Szota i reprezentująca stadninę Wojciecha Krzyżaka. Klacz małopolska **KENYA** (Krym – Kwinta), której hodowcą jest Jacek Chudziak, a właścicielem Andrzej Woda, została uznana za najlepszą w typie małopolskim. Za najlepszy typ śląski została wyróżniona klacz **LAJLA** (Santiago – Lawenda), hodowli i własności Jana Bobka.

Nagroda Dyrektora Instytutu Zootechniki PIB za typ rasowy jest przyznawana już od wielu lat na znaczących imprezach hodowlanych w celu docenienia i uhonorowania pracy hodowców.

Kolejnym interesującym wydarzeniem był pokaz ogierów różnych ras zagranicznych. W ruchu prezentowane były ogiery ras: fryzyskiej, kladrubskiej, 2 lipicańskiej, KWPN (gorącokrwisty koń holenderski półkrwi), zimnokrwistej. Bardzo dużą atrakcją wystawy był również

zorganizowany w niedzielę pokaz zaprzęgów: jedno-, dwu- i czterokonnych. Zaprzęgi reprezentowały różne rasy koni oraz style. Były góralskie, angielskie i węgierskie, robocze, sportowe i wyjazdowe. Największy podziw i aplauz publiczności zdobył zaprzęg czterokonny wspaniałych karych fryzów, które z wrodzonym sobie wdziękiem prezentowały się na ringu. Doskonale złożona czwórka została nagrodzona gromkimi brawami publiczności. To niecodzienne wspaniałe widowisko prezentacji 15 zaprzęgów zgromadziło mnóstwo publiczności. Pokazanie tyłu różnorodnych zaprzęgów w jednym miejscu to rzadkość. Oprócz wspaniałych przeżyć wizualnych można było jeszcze dowiedzieć się wielu interesujących rzeczy o koniach, uprzęży i powozach. Pokaz prowadził dr Zenon Podstawski, prezes Małopolskiego Związku Hodowców Koni.

V Podhalańska Wystawa Zwierząt Hodowlanych i rozegrany podczas niej Czempionat Hodowlany Koni należały do bardzo udanych. Konie i związane z nimi imprezy jak zawsze gromadziły duże rzesze publiczności, co jest najlepszym podziękowaniem dla wszystkich organizatorów i wystawców. Zabawa trwała do późnych godzin wieczornych. Impreza odbywała się na tle wspaniałej panoramy Tatr, co dostarczało uczestnikom dodatkowych przeżyć. Takie widoki pozostają w pamięci na zawsze i kto raz je zobaczył, ten będzie chciał tu wracać w kolejnych latach. Szczególne podziękowania należą się rodzinie Ścisłowiczów, którzy udostępniili wspaniałe błonia ludźmierskie z bardzo dobrze przygotowanym podłożem do prezentacji koni. Miało to duże znaczenie, ponieważ koń najpiękniej wygląda w ruchu.

Zapraszamy już na przyszłoroczną wystawę, która równie wspaniale zaprezentuje nam dorobek hodowlany Podhala. Do zobaczenia za rok.

*Iwona Tomczyk-Wrona
IZ PIB, Kraków-Balice
Teresa Pracuch
Małopolski Związek Hodowli Koni, Kraków*